
IMPLEMENTAČNÍ STATUT 

15. ročníku mezinárodní soutěže vín PIWI 

 

 

PIWI International Wine Challenge 2024  

 

1. Organizátor a představení soutěže 

Soutěž pořádá Národní vinařské centrum, o.p.s., Sobotní 1029, 691 42 Valtice, Česká republika, ve 

spolupráci s PIWI International (Wädenswill, Švýcarsko). 

PIWI International Wine Challenge je mezinárodní soutěž vín určená pouze pro vína PIWI. Cílem této 

soutěže je prezentovat vysokou kvalitu vín PIWI a ocenit nejlepší vína PIWI přihlášená do soutěže v roce 

2024.  

Soutěž splňuje národní standardy soutěží vín v České republice. Jedná se již o 15. ročník mezinárodní 

soutěže vín PIWI, poprvé však pořádané Národním vinařským centrem v České republice. 

2. Podmínka účasti 

Registrovaná vína musí splňovat podmínky tohoto statutu a musí být vyrobena v souladu s vinařskou 

legislativou v zemi původu daného vína. Při registraci vína se žadatel zavazuje dodržovat podmínky 

tohoto statutu.  

Registrovaný vzorek vína musí pocházet pouze z hroznů PIWI a musí být vyroben podle správné 

enologické praxe, která neporušuje žádné právní předpisy. 

3. Datum konání akce 

Termín hodnocení registrovaných vín je 6. června v Národním vinařském centru ve Valticích. 

PIWI International včas oznámí datum slavnostního předávání cen. 

4. Registrace vína a dodání vzorku 

Registrace vína se provádí prostřednictvím on-line systému na internetových stránkách www.elwis.cz 

Žadatel musí u každého vína vyplnit následující údaje: 

- obchodní název vína (podle etikety) 

- odrůda (nebo odrůdy ve složení cuvée) 

- ročník 

- jakostní kategorie nebo apelace 



- země původu, případně vinařská oblast  

- obsah zbytkového cukru v g/l 

- obsah kyselin v g/l 

- obsah alkoholu v % 

- soutěžní kategorie podle tohoto statutu. 

 

Termín pro registraci vína: pátek 24. května 2024 

Všechny vzorky vín musí být zaslány v 21. týdnu (20. až 24. května) 

 

Adresa pro doručení vzorků: 

Národní vinařské centrum, o.p.s. 

Centrum Excelence, Sobotní 1029, 69142 Valtice, Česká republika 

 

Jeden vzorek představuje: 3 plně adjustované láhve (0,75 l nebo 0,5 l). 

 

Všechny vzorky vína musí být plně adjustovány tak, aby byly prodávány a aby splňovaly standardní 

zákonné podmínky země původu.  

Pokud byly při registraci uvedeny nesprávné údaje, má organizátor právo vzorek vyřadit bez náhrady 

registračního poplatku. 

 

Žadatel dodá společně se vzorky vína: 

- registrační formulář vytištěný z online systému a podepsaný odpovědnou osobou jménem žadatele. 

- termín pro doručení je 29. května 

 

5. Registrační poplatek 

Registrační poplatek se hradí přímo společnosti PIWI International. PIWI International je osvobozena 

od DPH a neúčtuje si k poplatku DPH. 

Registrační poplatek pro členy: 75€ 

Pro nečleny:   95€ 

Každý zájemce musí zaplatit registrační poplatek před degustací bankovním převodem podle faktury 

zaslané organizátorem e-mailem. V případě, že poplatek nebude uhrazen včas, bude vzorek vína ze 

soutěže vyřazen. 

Název bankovního účtu: PIWI International 



Název banky:   Postbank NL Karlsruhe 

IBAN:    DE55 6601 0075 0339 7627 59 

BIC/SWIFT:   PBNKDEFF 

 

6. Složení poroty 

Předseda poroty 

Předseda poroty řídí ve spolupráci s ředitelem a enologem práci poroty a dohlíží na průběh soutěže. 

Předseda rozhoduje o způsobu hodnocení a řeší případné sporné otázky při hodnocení vín. Předseda 

má přístup k přípravě vzorků a dodržuje zásadu anonymity vín předkládaných degustátorům. 

Ředitel soutěže 

Ředitel soutěže ve spolupráci s předsedou poroty a enologem rozhoduje o organizačních otázkách a řídí 

personál. 

Enolog soutěže 

Enolog je zodpovědný za správnou manipulaci s víny a jejich označování, správný zápis vín do 

počítačového hodnotícího systému, správné třídění vín pro porotu, teplotu a správnost prezentace vín 

a zajištění anonymity prezentovaných vín. Na vyžádání předsedy poroty nebo předsedy poroty 

poskytuje podrobné analytické údaje o případných sporných vzorcích; pravda, pouze bez porušení 

zásady anonymity prezentovaných vín. 

Předseda a členové poroty 

Vína bude hodnotit mezinárodní porota, složená z významných vinařských odborníků z České republiky, 

ale i z Itálie, Rakouska, Německa a Švýcarska. Počet členů žádné poroty nesmí být nižší než pět.  

Jednotliví členové porot budou jmenováni pořadatelem z řad obecně uznávaných odborníků v oblasti 

senzorické analýzy vín. Porotci z České republiky musí mít platné senzorické zkoušky podle evropských 

předpisů ČSN ISO 8586-2 nebo ČSN EN ISO 8586 pro odborné senzorické hodnotitele, případně 

ekvivalentní. 

Degustátory řídí předseda poroty jmenovaný organizátorem, který má zkušenosti z náročných 

národních nebo mezinárodních soutěží vín. Hodnocení předsedy poroty se započítává do celkového 

hodnocení. 

 

7. Hodnocení vína 

Vína budou hodnocena 100bodovým systémem podle normy OIV z roku 2009 za pomoci počítačového 

systému ELWIS pro hodnocení vín Národního vinařského centra. Výsledek hodnocení vzorku je dán 

aritmetickým průměrem jednotlivých hodnocení členů komise s eliminací extrémních hodnot. V 

případě rovnosti bodů je podle článku 9 tohoto statutu následujícím kritériem aritmetický průměr a 

následně hodnota mediánu. V případě, že ani poté nelze rozhodnout o udělení ceny, bude cena udělena 

všem vzorkům nebo kolekcím se stejným hodnocením.  

Závěrečné hodnocení degustátora tištěný formulář z hodnotícího systému bude podepsán 

degustátorem a předsedou poroty a bude archivován po dobu nejméně 5 let.  



Teplota v hodnotící místnosti se bude pohybovat v rozmezí 21-23 °C a místnost bude chráněna před 

vnějšími rušivými vlivy, zejména pachy, hlukem apod. 

Vína se třídí podle kategorií, dále podle odrůd (pouze kategorie A1, A2 a C1) a poté podle zbytkového 

cukru vzestupně. 

Vína se předkládají k posouzení při následujících teplotách: 

- bílá a růžová, přírodně sladká a likérová vína 10-12 °C 

- červená vína 16-18 °C 

- šumivá vína 9-10 °C 

Hodnocení vína je přísně anonymní a organizátor zajistí takový způsob služby, aby vzorek nemohl být 

před senzorickým hodnocením identifikován. 

Každý degustátor hodnotí individuálně a má k dispozici samostatné degustační místo vybavené podle 

degustačního řádu, zejména neperlivou vodou, bílým pečivem, ubrousky a nádobou na vylévání vína. 

Hodnocení vína je nezávislé s důrazem na vysokou objektivitu hodnocení. Diskuse o vzorku před 

odevzdáním hodnocení není povolena, s výjimkou případů, kdy člen poroty navrhne opakování nebo 

vyřazení vzorku z důvodu jeho závadnosti. 

Porota hodnotí vína zpravidla dopoledne v jednotlivých sériích rozdělených přestávkami; čas pro 

hodnocení je stanoven od 8:30 do 17:30. Každý hodnotící den začíná debatou a kalibrací vzorku. Během 

jednoho dne se obvykle hodnotí 3-4 série obsahující 12-15 vzorků. Celkový počet posuzovaných vzorků 

v jedné porotě v jednom dni nepřesáhne 50. 

 

8. Ocenění 

- Velká zlatá medaile  

- Zlatá medaile  

- Stříbrná medaile 

Možnost označení lahví 

Na základě diplomu o udělení příslušného ocenění nebo medaile je výrobce oprávněn označit láhve 

příslušné výrobní šarže samolepicími etiketami s uvedením ocenění a soutěže.  

Tyto samolepicí etikety může žadatel zakoupit u společnosti PIWI International. Jakékoli jiné označení 

lahví, než etiketami vydanými organizátorem je zakázáno. 

Dále může žadatel použít grafický návrh medaile ve svých propagačních materiálech, cenících, 

katalozích, na webových stránkách atd. Toto použití musí být písemně schváleno pořadatelem. 

 

9. Propagace výsledků 

Výsledky soutěže budou zveřejněny v katalogu soutěže, který bude vydán v den vyhlášení výsledků a 

předání cen. V katalogu budou uvedena pouze vína s hodnocením vyšším než 80 bodů. (Organizátor si 



vyhrazuje právo tuto hranici dodatečně upravit.) Výsledky budou dále zveřejněny mediálními partnery, 

v sociálních médií a na internetových stránkách PIWI International. 

 

10. Soutěžní kategorie 

Jedná se o tyto soutěžní kategorie: 

- Kategorie 1A: Vína bílá suchá s alkoholem do 12% 

- Kategorie 1B: Vína červená suchá s alkoholem do 12% 

- Kategorie 2A: Vína bílá suchá s alkoholem nad 12% 

- Kategorie 2B: Vína červená suchá s alkoholem nad 12% 

- Kategorie 3A: Bílá vína se zbytkovým cukrem nad 9 g 

- Kategorie 3B: Červená vína se zbytkovým cukrem nad 9 g 

- Kategorie 4: Vína rosé včetně klaretů 

- Kategorie 5: Přírodně sladká vína (červená/bílá a růžová se zbytkovým cukrem nad 45g) 

- Kategorie 6: Šumivá a perlivá vína 

- Kategorie 7: Přírodní a oranžová vína 

Počet kategorií lze v případě potřeby po vzájemné dohodě změnit. Mohou být také vyhlášeni vítězové 

kategorií. 


